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RAPORT | AUDITORIT TE PAVARUR
Pér: Menaxhmentin e “Instituti pér Studime té Avancuara GAP” (IASGAP)

Opinioni

Ne kemi audituar pasqgyrat financiare té “Instituti p&r Studime t& Avancuara GAP” (Organizata), té cilat
perbéhen nga Pasqyra e Pozicionit Financiar me 31 dhjetor 2023, Pasgyra e té& Ardhurave
Gjithépérfshirése, dhe pasqyra e Rrjedhés sé Parasé pér vitin gé pérfundoi né até daté, dhe shénimet e
pasqyrave financiare pérfshiré politikat domethénése té kontabilitetit.

Sipas opinionit ton&, pasqgyrat financiare shogéruese paragesin né menyré té drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozitén financiare té ‘Instituti pér Studime té Avancuara GAP' mé 31 dhjetor 2023 dhe
performanceén e tij financiare dhe rrjedhén e parasé sé gatshme pér vitin e pérfunduar mé daté né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF) dhe kérkesat e Ligjit Nr. 06 / L-
043 pér Lirin€ e Asociimit né Organizatat Jogeveritare.

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA). Pérgjegjésité
tona sipas ketyre standardeve jané pérshkruar mé tutje né seksionin Pérgjegjésité e auditorit né auditimin
e pasqyrave financiare e kétij raporti.

Ne jemi té pavarur nga organizata né pajtueshméri me kérkesat etike gé jané relevante gjaté auditimit
toné té pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike né pajtueshmeéri
me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidencat e pérftuara té auditimit jané té majftueshme dhe té
pérshtatshme pér t€ na ofruar njé bazé pér opinionin toné.

Céshtje tjera
Pasqyrat financiare té organizatés pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2022 jané audituar nga njé auditoré
tjetér, raporit i datés 15 Mars 2023. Opinioni yné mbetet i pamodikuar pér kété ¢éshtje.

Pérgjegjésité e menaxhmentit dhe personave t& ngarkuar me geverisjen pér pasqgyrat financiare
Menaxhmenti €shté pérgjegjés pér pérgatitien e pasqyrave financiare né pajtueshméri me dispozitat e
raportimit financiar t€ organizatés dhe ligjeve relevante né Kosové dhe pér kontrolle té tilla t& cilat
menaxhmenti pércakton se jané t& domosdoshme pér t& mundésuar pérgatitien e pasqyrave financiare
pa anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé
organizatés té vijojé sipas hipotezés sé vijimésisé, duke shpalosur, nése éshté e zbatueshme, Géshtjet
lidhur me hipotezén e vijimésisé dhe duke pérdorur bazén e kontabilitetiti bazuar né vijimési pérveg nése
menaxhmenti ka pér géllim té likuidojé ose t& ndérpresé aktivitetet e organizatés, ose nuk ka ndonjé
alternative tjetér pérveg té veprojé né kété ményré.

Personat e ngarkuar me qgeverisjen jané pérgjegjés pér mbikqyrjen e procesit té raportimit financiar té
organizatés.

Pergjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té pérftojmé siguri té arsyeshme nése pasgyrat financiare si térési nuk pérmbajné
anomali materiale, qofté pér shkak té& mashtrimit ose gabimit dhe té japim nje raport té auditorit qé
pérfshiné opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté nivel i larté | sigurisé, por nuk éshté garancion se
auditimi i kryer sipas SNA gjithmoné do té zbulojé anomali materiale kur ekzistojné ato. Anomalité mund
té paragiten nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen gé jané materiale nése, individualisht ose t&
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grumbulluara, ato mund té ndikojné né ményreé té arsyeshme né vendimin gé marrin pérdoruesit bazuar
né kéto pasqyra financiare. '
Sipjesé e auditimit ne pajtueshméri me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin

@ bakertilly

Ne gjithashtu:

e Identifikojme dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale t€ pasqyrave financiare, qofté pér
shkak té mashtrimit ose gabimit, projektojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit si pérgjigje ndaj
kétyre rrezigeve dhe pérftojmé evidenca té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té na ofruar bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& anomalive
materiale pér shkak t&€ mashtrimit ésht€ mé i larté se ai i shkaktuar nga gabimet, pasi gé
mashtrimi mund té pérfshije marréveshjet e fshehta, falsifikimin, 1énjen anash me géllim,
keginterpretimin ose anashkalimin e kontrolleve.

e Pérftojmeé njohuri mbi kontrollet e brendshme gé jané relevante pér auditimin né ményré qé té
projektojmé procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme pér ato rrethana, por jo me géllim té
Jjapim njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme té organizatés.

e Vlerésojme pérshtatshmeériné e politikave té pérdorura té kontabilitetit dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosjeve pérkatése nga menaxhmenti.

e Pérfundojmé mbi pérshtatshmériné e pérdorimit t€ hipotezés sé vijimésisé nga ana e
menaxhmentit dhe bazuar nga evidenca e pérftuar e auditimi, nése ekziston ndonjé pasiguri
materiale lidhur me ngjarjet ose kushtet gé mund té hedhin dyshim domethénés mbi aftésiné e
organizatés pér té vijuar ekzistencén. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé pasiguri
materiale, nga ne kérkohet té térhegim vémendjen né raportin toné té auditorit né shpalosjen
pérkatése té pasqyrave financiare ose, nése njé shpalosje e tillé éshté e pamjaftueshme, ta
modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencat e auditimit t&
pérftuara deri né datén e raportit té auditorit. Mirépo, ngjarjet dhe kushtet e ardhshme mund té
shkaktojné gé organizata té€ mos vijojé aktivitetet e saj.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, né mes tjerash edhe lidhur me fushéveprimin e
planifikuar, kohén e auditimit dhe gjetiet domethénése té auditimit, pérfshiré g¢fardo mangési
domethénése né kontrollin e brendshém té identifikuara gjaté auditimit toné.
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Baker Tilly Kosovo, e njohur si Baker Tilly, éshté anétare e rrjetit global t€ Baker Tilly International Limited, anétarét e té cilit Jjané
entitete juridike té ndara dhe té pavarura.

Instituti pér Studime té Avancuara GAP (IASGAP)

PASQYRA E POZITES FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2023
(té gjitha vierat e shprehura né Euro)

Mé 31 Meé 31
dhjetor 2023 dhjetor 2022
Notes
PASURIA
Pasuria qarkulluese
Paraja dhe ekuivalentét e saj 3 266,655 266,033
Llogarité e arkétueshme 4 23,028 32,301
Gjithsej pasuria garkulluese 289,684 298,334
Pajisjet e zyrés 5 4,011 5,093
Gjithsej pasuria qarkulluese 4,011 5,093
GJITHSEJ PASURIA 293,694 303,427
BALANCI FONDEVE
Balanci i fondeve né fillim té vitit - -
Teprica / (mungesa) e fondeve pér vitin - -
Gjithsej balance i fondeve - -
Detyrimet qarkulluese
Detyrimet tjera 6 6,077 4,238
Té hyrat e shtyra 7 287,618 299,189
_Gjithsej detyrimet garkulluese 293,694 303,427
GJITHSEJ BALANCI | FONDEVE DHE
DETYRIMET 293,694 303,427

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar dhe nénshkruar me 19 janar 2024 né emér t& Menaxhmentit t&
organizatés nga:

Drejtor Ekzekutiv Udhéhegése e financave
Blendi Hasaj Nita Tafarshiku




Shénimet shogéruese nga 7 deri né 12 té pasqyrave financiare jané pjesé integrale e tyre.



Instituti pér Studime té Avancuara GAP (IASGAP)
PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2023

(té gjitha vierat e shprehura né Euro)

Mé 31 Mé 31

Per vitin qé pérfundoi dhjetor 2023 dhjetor 2022
Notes

Té hyrat 8 323,316 268,531
Gjithsej té hyrat 323,316 268,531
Shpenzimet
Shpenzimet e personelit 9 216,635 164,465
Shpenzimet tjera operative 10 106,681 104,067
Gjithsej shpenzimet 323,316 268,531

Fitimi / (humbja) pér vitin - -

Shénimet shoqéruese nga 7 deri né 12 té pasqyrave financiare jané pjesé integrale e tyre



Instituti pér Studime té Avancuara GAP (IASGAP)

PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE TE GATSHME

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2023
(t& gjitha vierat e shprehura né Euro)

Pér vitin e pérfunduar

Fitimi / (humbja) i/e vitit
Korigjimet pér zérat jo-monatré
Shpenzimi i zhvlerésimit

Ndryshimet né parapagime

Ndryshimet né llogarité e pagueshme tregtare dhe
tjera

Ndryshimet né té hyrat e shtyra

Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet operative

Aktivitetet investive
Blerja e pronés, pajisjes dhe impianteve

Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet investive

Rritja / (zvogélimi) neto i parasé nga aktivitetet
Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té vitit

Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund té vitit

Me 31 Me 31
dhjetor 2023 dhjetor 2022

Notes
5 2,781 2,987
4 9,273 (32,301)
1,839 197
7 (11,571) 87,925
2,321 58,808
(1,699) (3,486)
(1,699) (3,486)
621 55,322
3 266,033 210,711
266,655 266,033

Shénimet shogéruese nga 7 deri né 12 t& pasqyrave financiare jané pjesé integrale e tyre.



Instituti pér Studime té Avancuara GAP (IASGAP)
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2023

(té gjitha vlerat e shprehura né Euro)

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME TE KONTABILITETIT DHE INFORMATA TE
PERGJITHSHME

1. Hyrje

Instituti pér Studime t€ Avancuara GAP é&shté i regjistruar si Organizaté jofitimprurése dhe jogeveritare
nén Ligjin Nr. 03/L-134 mbi Liriné e Asociacioneve né Organizatat Jofitimprurése, mé 17 gusht 2007,
me gendér né Prishtiné.

Instituti pér Studime té Avancuara GAP éshté njé mendimtank i Kosovés, i cili ka si géllim kryesor té
térheqé profesionisté duke krijuar njé mjedis kérkimor dhe zhvillimi profesional, té cilin zakonisht e gjien
né institucione té ngjashme né vendet peréndimore.

Kjo do té pérfshijé ofrimin e mundésisé pér qytetarét e Kosovés pér té kérkuar, zhvilluar dhe zbatuar
projekte qé do té fugizonin shoqériné kosovare. Prioritet i Institutit 8shté té mobilizojé profesionistét pér
té adresuar sfidat ekonomike, politike dhe sociale té vendit. Objektivat kryesore t€ GAP jané té marrin
rolin e ndérmjetésimit midis geverisé dhe popullit, dhe té ndérmjetésojné ndérmjet problemave dhe
zgjidhjeve

2. Politikat e kontabilitetit

2.1. Pérmbledhje e politikave kontabél

Organizata mban regjistrat e saj té kontabilitetit né bazén e modifikuar té parave té gatshme té
kontabilitetit né lidhje me llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme. Prandaj, té ardhurat regjistrohen
kur paraté merren dhe shpenzimet regjistrohen kur paguhen. Modifikimet né bazén e parave té€ gatshme
té kontabilitetit kané té b&jné me llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme té€ cilat njihen né fund t&
periudhés raportuese.

2.2. Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé sé kosts historike né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 06/L-
043 Per Liriné e Asocimit né Organizatat Jo-qeveritare dhe Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit
né Kosové.

2.3. Valuta funksionale dhe transaksionet né valuta té huaja

Instituti pér Studime té& Avancuara GAP (IASGAP) organizata i regjistron transaksionet né Euro. Té
gjiitha shumat e raportuara né Pasqyrén e pozités financiare dhe né ndryshimet né asetet neto jané
raportuar né Euro.

Transaksionet né valuta t€ huaja regjistrohen sipas normave té kémbimit né fugi me datén e
transaksionit. Mjetet monetare dhe detyrimet monetare né valuta té huaja jané konvertuar sipas normés
s€ kémbimit né datén e Bilancit t&¢ Gjendjes. Fitimi apo humbja si rezultat i kémbimit éshté regjistruar
né Pasqyrén e té Ardhurave.

2.4. Tatimi né té ardhura

Organizata éshté njé organizaté jogeveritare (0JQ), donacionet e té cilave jané pranuar né vitin
raportues jané pérdorur pér géllime humanitare. Sipas ligjit nr. 06 / L-105 pér Tatimin mbi t& Ardhurat
e Korporatave, OJQ-t&, té ardhurat totale té té cilave pérdoren pér géllimet e tyre té pérfitimit publik,
pérjashtohen nga taksat.



Instituti pér Studime té Avancuara GAP (IASGAP)
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2023

(té gjitha vlerat e shprehura né Euro)

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME TE KONTABILITETIT DHE INFORMATA TE
PERGJITHSHME (vazhdim)

2.5. Prona, impiantet dhe pajisjet

Organizata nuk pérdor politiké mbi kapitalizimin pasurive jogarkulluese por i debiton pérmes pasqyrés
sé té ardhurave gjiithépérfshirése (shpenzimeve) vjetore. Organizata asetet jo-qarkulluese i njeh
shpenzim té vitit né momentin e ndodhjes, por gjithashtu mban njé listé t& aseteve specifike sipas
donatoréve.

2.6. Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj pérfshijné para né doré dhe para té depozituara né banké.

2.7. Transaksionet né valuté té huaj

Transaksionet né valuté té huaj regjistrohen né datén e transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare
té shprehura né valuta té huaja rikthehen me kursin e kémbimit né fund t& periudhés raportuese.
Diferencat né valuté té huaj qé vijné nga ri-pérkthimi njihen né fitim ose humbje.

2.8.Té hyrat

Té hyrat e organizatés paragesin donacionet e pranuara nga donatorét. Té hyrat njihen kur fitohen ne
vend se kur pranohen dhe shpenzimet njihen kur ndodhin ne vend se kur paguhen. T& hyrat njihen né
nivelin e shpenzimeve té ndodhura dhe trajtohen sipas SNK 20. Pjesa mbetur prezantohet si ehyrée
shtyré apo si fonde t& mbajtura né dispozicion pér shfrytézim né té ardhmen.

2.9. Shpenzimet

Organizata njeh shpenzimet né momentin e ndodhjes. Shpenzimet regjistrohen sipas bazés akruale.
Shpenzimet e organizatés pérbéhen nga shpenzimet e personelit, shpenzimet operative dhe
adminsitrative, programore dhe tjera té pérgjithshme.

2.10. Llogarite e pagueshme
Kontributi i pensionit, taksat e pagave dhe detyrimet e tjera t& pérllogaritura, jané hedhur né pasqyrat
financiare si llogari t& pagueshme.

2.11. Té hyrat e shtyra

Té hyrat e shtyra jané njé e ardhur/donacion pér té cilin paraté e gatshme jané mbledhur nga organizata,
por ende nuk jané shpenzuar. Si pasojé kjo pérgjegjési ndodh kur ‘IASGAP’ merr parapagim pér njé
projekt gé do té zbatohet né té ardhmen.

212. Deficiti i té ardhurave mbi shpenzimet
Bilanci negativ (deficiti) éshté rezultat i dhurimeve dhe kostove té implementuara t& projektit deri né
fund té vitit.

213. Pérfitimet e punonjésve
Organizata jep kontribute pér pérfitimet e punonjésve né Trustin e Kursimeve Pensionale té Kosovés
(TKPK). Kontributet shpenzohen kur ndodhin.



Instituti pér Studime té Avancuara GAP (IASGAP)
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2023

(té gjitha vierat e shprehura né. Euro)

3. Paraja dhe ekuivalentét e saj

Me 31 Me 31

dhjetor 2023 dhjetor 2022
Paraja né banké 266,382 265,721
Paraja né arké 273 312
Gjithsej 266,655 266,033

4. Llogarité e arkétueshme
Me 31 Me 31

dhjetor 2023 dhjetor 2022
Fondet e arkétueshme nga -SMART 1,666 -
Fondet e arkétueshme nga GLPS- (projekti i
Ambasadés Britanike) 21,362 32,301
Gjithsej 23,028 32,301

5. Pajisjet e zyrés
Pajisjet, mobiljet

Kosto dhe kompjuteré Gjithsej
Me 31 dhjetor 2021 11,449 11,449
Blerjet gjaté vitit 3,486 3,486
Shitjet gjaté vitit - -
Me 31 dhjetor 2022 14,935 14,935
Blerjet gjaté vitit 1,699 1,699
Shitjet gjaté vitit - -
Me 31 dhjetor 2023 16,634 16,634
Zhvlerésimi
Me 31 dhjetor 2021 (6,855) (6,855)
Shpenzimi zhvlerésimit (2,987) (2,987)
Korigjimi i zhvlerésimit pér hegje - -
Me 31 dhjetor 2022 (9,842) (9,842)
Shpenzimi zhvlerésimit (2,781) (2,781)
Korigjimi i zhvlerésimit pér hegje - -
Me 31 dhjetor 2023 (12,623) (12,623)
Vlera neto né libra
Me 31 dhjetor 2022 5,093 5,093
Me 31 dhjetor 2023 4,011 4,011
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Instituti pér Studime té Avancuara GAP (IASGAP)
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2023

(té gjitha vlerat e shprehura né Euro)

6. Llogarité e pagueshme

Me 31 Me 31

dhjetor 2023 dhjetor 2022

Llogarité e pagueshme ndaj furnitoréve 2,987 1,346
Kontributi pensional i pagueshém 1,682 -
Tatimi i mbajtur né té ardhurat personale 1,299 2,783
Tatimi né gira (WR) 109 109
Gjithsej 6,077 4,238

7. Té hyrat e shtyra

Té hyrat e shtyra né fund té vitit pérfagésojné fondet e mbetura nga fondet e donatoréve, fonde té
cilat do té pérdoren gjaté implementimit t& projekteve né té ardhmen. Bilanci i té hyrave té€ pa fituara

prezantohet si méposhté.

Me 31 Me 31
dhjetor 2023 dhjetor 2022
Té€ hyrat e shtyra 287,618 299,189
Gjithsej 287,618 299,189
8. Té hyrat
Me 31 Me 31
Pér vitin e pérfunduar dhjetor 2023 dhjetor 2022
SIDA 67,513 82,423
Rockefeller Brothers Fund 41,497 35,957
National Endowment for Demaocracy 46,271 30,979
The Kosovo Glocal (EU Project) * - 31,338
UNDP 30,527 31,053
CDF 47,978 3,918
British Embassy 61,631 45,532
SMART 10,766 -
Main/Other 17,134 7,332
Gjithsej té hyrat e vitit 323,316 268,531
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Instituti pér Studime té Avancuara GAP (IASGAP)

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin qé pérfundoi me 31 dhjetor 2023
(té gjitha vlerat e shprehura né Euro)

9. Shpenzimet e personelit

Pér vitin e pérfunduar

Shpenzimet e personelit

Nén Totali (1)

Me 31 Me 31
dhjetor 2023 dhjetor 2022
216,635 164,465
216,635 164,465

Shpenzimet e pagave té personelit pér vitin 2023 jané né shumén prej 216,635 Euro (2022; 164,465

Euro).

10. Shpenzimet operative

Pér vitin e pérfunduar

Shpenzimet e girasé

Shpenzimet e projektimit dhe dizajnit
Shpenzimet profesionale
Media/Reklamim

Mirémbaijtja e zyrés dhe fages né internet
Tryeza té rrumbullakéta

Shpenzimet e udhétimit

Shérbime pérkthimi

Kostot e printimit

Shpenzimet komunalive

Shpenzimet e komunikimit
Shpenzimet pér pajisjet e zyrés
Shpenzimet e provizioneve bankare
Shérbimet e takimeve pér projekte
Shpenzimet pér shérbimet kérkimore
Shpenzimet e trajnimit

Shpenzimet e zhvlerésimit

Té tjera

Gjithsej

Me 31 Me 31
dhjetor 2023 dhjetor 2022
14,505 14,505
5,350 9,374
5,911 1,495
15,785 14,510
12,073 6,726
230 6,550
7,584 12,147
3,443 4,031
2,837 3,139
1,376 589
1,746 1,875
2,474 2,197
532 814
3,910 1,802
18,776 9,088
- 8,112

2,781 2,987
7,369 4,126
106,681 104,067
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Instituti pér Studime té Avancuara GAP (IASGAP)
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2023

(té gjitha vlerat e shprehura né Euro)

11. Kontigjencat dhe zotimet
Céshtjet ligjore

Pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022, organizata nuk ka gené e involvuar né
ndonjé céshtje ligjore.

12. Ngjarjet pasuese

Nuk ka asnjé ngjarje pas datés sé autorizimit t& pasqyrave financiare gé kérkojné rregullime ose
shpalosje né pasqyrat financiare.
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